Pontus autem Narviâ potitus Livonicâ, VI. Septembris in Ruthenicam, ex diametro trans fluvium oppositam, arma convertit: Quām non difficulter etiā obtinuit, à præsidiariis nupero commilitonum in fortunio examinatis XVII. Septembris deditam. Deinde motis sub Jamagerodium & Coporiā prorinus castris, illud XXVIII. Septembris; & hanc X. Octobris Sueticæ subdidit Coronæ. Porro utramque Narviam Carolo Henrico tuendam & defendendam; sed Jamagerodium & Coporiā illius commisit fratribus, cum provinciis hoc spectantibus amplissimis, fertilissimisque. Ipsemet verò Pontus cum exercitu reliquo inde Huitensteinum digressus, suo tantoperè terruit adventu obfessos, ut arcem, civitatemq̄e naturâ & arte munitissimas, XXIV. Novembris dedere non diutiū tergiversarentur.

Nec tot tantisque victoriis Sueones contenti, hosticum repetunt, & usque Novogardiam excurrunt. Ac demū Pontus inde Revaliam cum illis reversus, Ecclesiam S. Nicolai supplex ingreditur, & Deo pro tantis hujus anni trophæis, solennes & singulares gratiarum actiones, cantato in fine concionis Eucharisticae doxologio, persolvendas curat. Sacris autem finitis ad arma iterum conversus, Suecis Parnoviam impugnantibus auxiliares submittit copias. Ast Ponti licentiâ militum reliqui, Officialiumque primarii cum gregariis domum hilares in Sueciam reversi, naves condescendunt, hisque tempestate obrutis, in ipso Revalienium portu submerguntur.

Melior erat Ponti fortuna remanentis, qui adversarium in Regiâ modo habens Jacobum Typotium, Johanni à Secretis, nē in paratas ab illo infidias rueret maxime cavendum censuit, & potius inimicum quantocūs evertendum; Itaque à Ponto Typotius plurimarum convictus imposturarum & calumniarum, carceri perpetuo adjudicatur, mancipaturque.

Verū Polonus adversarium sibi Suecum proclamans, quod tōt Livoniæ ditiones ac munitiones occupasset, cum indignatione afflēverat

rat, se contra Moschum belligerare, plurima indies pericula exantlare; Suecum affinem vero indè promanantia reportare commoda, victoriam scilicet, & gloriam, Polonis hostem communem alibi distincentibus. Verum non vicissim considerat quod nostri Polonis idem præstitissent jure fœderis beneficium. Ob hanc igitur causam lubens consensit Rex Stephanus pacis transactioni cum Moscho habendæ, de illâ nomine Pontificis compellatus à Possevino. Simul nihilominus tamen suis mandavit Commissariis, ut Rex Sueciæ affinis, si commode fieri posset, Moscho una reconciliaretur. Sed frustrâ illi & Possevinus Suetico dant operam negotio, quod Rutheni non tale quid sibi à Duce commissum obtenderent.

Anno MDLXXXII. Tantæ fama victoriæ de Moscho pernicibus Europam alis pervagata, non modicum honoris & amoris Regi Johanni passim conciliavit, eademque vir nobilis genere ac ingenio, Ericus Falchius in Austria commorans excitus, oratione panegyricâ, Viennæ XIII. Januarii impressâ, tantos victorioso Regi patriæ triumphos disertissime gratulatur. Fuit præfatus autem Orator Evangelici quondam in Ostrogothia & Vestrogothia Episcopi filius, qui spretâ tamen parentis disciplinâ doctrinâque, fidem amplexus Catholicam, ad sanctum Domini sepulchrum votivâ suscepit peregrinatione, ibique cingulo dato equestri, evaserat jam clarus. Atque illum Rex Johannes postmodum reducem, ob plurimas animi corporisque dotes, & potissimum variarum cognitionem linguarum, magni aestimavit, ad diversosque mundi Principes in magni momenti negotiis saepius ablegavit; quos inter Turca & Tartarus fuerunt. Sed mortuo Rege Johanne patriam exilio commutans, præcipuis orbis Christiani Monarchis suam ita industriam passim probavit, ut annua percipiebat stipendia à Pontifice Romano, Cæsare Christiaño, Polono & Hispano. In hujusque tandem aula diutiùs vixit, ac mundo valedixit.

Hujus principio anni pax inter Polonos & Ruthenos, Possevino in primis sequestro, apud Zopolsciam Russiæ XV. Januarii fuit decennalis constituta, his quidem legibus, ut Moschus Livonia, cum XXXIV. in ea oppidis & arcibus, in ipsaque Russia Lithuaniae finitima & quondam subdita XI. cederet Polono: Ast reliquas Russus ab hostibus occupatas & sibi olim proprias reciperet. Hanc verò Rex Stephanus cum hoste communi transactionem, inconsulto & penitus excluso contra pactorum vigorem socio belli Rege Johanne, minus honestè concluserat; Propterea que Sueones illam non immerito suggillarunt. Nihilominus illius compulsi vigore Parnaviensem solverunt obsidionem, per semestre temporis spacium frusta continuatam, non ignorantे sanè Polonum nuperā offensum Regis Johannis victoriâ, tantum ipsi, vel potius sibimet, despctum exhibuisse.

Quibus, aliisque de causis Suecus cum Ordinibus actutum Stocholmiae convocatis tempestivam suscepit deliberationem, quomodo scilicet hujusmodi Polonorū & Ruthenorum esset occurrentum machinationibus? Non spernendum verò consilium & auxilium in his naestus, porrò à Sueonibus flagitat ut filium sibi nominarent confirmarentque in throno successorem. Et hujus voti compos XVIII. Februarii die redditus, ad Ecclesiastica convertitur negotia: Quibus proinde Clerum magis effecturus morigerum, ipsi XXIV. Februarii primū sub grandiori Sueciæ sigillo insignem anni MDLVI. constitutionem, super sportulis pro humatione funerum levandis denuò roboravit. Atque isto presbyterium beneficio delinitum, novam inchoat Liturgiæ ac Ordinantiæ ventilationem: Et de-